
 

 

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 12/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000219/22 
TOMADA DE PREÇOS N. 12/2022 
PROCESSO ADM. N. 3534/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL. 
 
 
Na data de 20 de setembro de 2022, às 10:30, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani Donizete Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 
Portaria nº. 9863 datada de 07/12/2021, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL., na forma prevista no Edital, 
objeto do Processo nº. 3534/2022. 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas, que apresentaram representantes 
credenciados para companhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação: 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

58015 SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 
ERICO EVANDRO SABADINI 
Inabilitado    

EPP 
184.313.468-
33 

Sim 
247843696 
 

 
 
Iniciados os trabalhos, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços 
das empresas acima, passou-se a abertura dos Envelopes de Habilitação, que foram vistados pela 
Comissão Permanente de Licitação. Em seguida foi analisada a documentação apresentada pelas 
empresas, sendo que foram consideradas INABILITADA, em razão das seguintes disconformidades: 
 

1. Conforme 3.2.1.1, alínea "c", "c.2": o licitante deixou de apresentar o vínculo 
profissional entre o responsável técnico e o licitante proponente; e 
2. Conforme 3.2.1.1, alínea "c", "c.4": o licitante deixou de apresentar declaração de 
que possui indicação das instalações, aparelhamento e do pessoal técnico 
adequados e disponíveis. 
 

Nesse contexto das coisas, não restou outra alternativa a essa Comissão de Licitação que não seja 
INABILITAR em razão de não atendimento a todas as cláusulas e condições estabelecidas em Edital. 
 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          29/08/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
  
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
  



 

 

 
ENCERRAMENTO 
Por fim, haja vista o fracasso do certame, foi restituído o envelope de PROPOSTA DE PREÇO 
(lacrado) para o licitante participante. 
 
  
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
  
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

 

 
  


